
 
 
 

 

 
（一財）環境優良車普及機構では環境優良車普及講演会「電気トラックに関わる最近の動向について」と 

題しまして講演会を開催致します。 

運輸部門の CO2排出量の４割を占めるバス、トラックからの CO2削減が重要課題であり、トラックの分野

におきましても電気トラックの開発普及が進みつつあります。しかしながら、電気トラックはディーゼル車

に比べ車両価格が高く、また航続距離が短いことなどが実用上の大きな課題となっており、適材適所の利用

が必要であります。さらに大型電池の搭載による貨物積載量の減少という問題も留意する必要があります。 

そのような中で、最近、市街地の集配車や塵芥収集車に電気トラックを導入する事業者がみられるよう

になって来ています。 

このような背景から、電気トラックに関わる最近の動向について、講演会を開催いたします。 

 

基調講演では『早稲田大学名誉教授（次世代自動車

研究機構研究所顧問） 大聖 泰弘 様』をお迎えし電

気トラックに関わる最近の動向などのお話しをいた

だくと共に、「電気トラック」に関わる各方面の方か

らさまざまな講演をいただく予定となっております。

皆様の積極的なご参加をお待ち致しております。 

 

 

 

 

 

 
                                    

記 

 

日 時 ： 令和 2年 2月 26日（水） 13:00 開演予定 ～ 16:10終了予定 （12:30受付開始） 

会 場 ： ホテルグランドヒル市ヶ谷 ３階 瑠璃東の間 （ 案内図をご参照願います ） 

（ 最寄駅：市ヶ谷駅  ＪＲ中央・総武線、 

都営新宿線、東京メトロ・有楽町線、南北線 各徒歩 3分） 

プログラム 

基調講演：早稲田大学名誉教授（次世代自動車研究機構研究所顧問） 大聖 泰弘 様 

        「 電気トラックに関わる最近の動向 」 

講演：国土交通省 自動車局 環境政策課 

        「 電気トラックの普及施策について 」 

講演：環境省 水・大気環境局 自動車環境対策課 

        「 電気トラックに係る施策等について 」 

講演：ヤマトホールディングス㈱ 

「 集配車への電気トラックの導入について 」 

講演：川崎市 環境局生活環境部廃棄物政策担当 

        「 塵芥収集車への電気トラックの導入について 」 

講演：三菱ふそうトラック・バス㈱  

        「 電気トラックの動向について 」 

    講演：㈱東芝 

        「 東芝リチウムイオン二次電池 SCiB™の特長と応用 」 

   〔＊講演題目は変更の場合があります〕 

 
【お申し込み方法】 

 ・別紙の【お申し込み注意事項】をご確認いただき「講演会申込票」に必要事項をご記入のうえＦＡＸまたは 

メールに「講演会申込票」を添付のうえ送信、お申し込み下さい。 

 ＦＡＸ：（一財）環境優良車普及機構 事業部 03–3353-5430  ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：jigyoubu@levo.or.jp ） 

 ・お問合せ等はメールにてお願い申し上げます。                          以上 

 

 

『 電気トラックに関わる最近の動向について 』講演会開催 

 

《第３回》環境優良車普及講演会 
令和元年 12月 10日（火）

受 付 開 始 

 

後援 ： 国土交通省             

環境省            

（公社）全日本トラック協会 

 

三菱ふそうﾄﾗｯｸ・ﾊﾞｽ㈱ 「eCanter」 

川崎市 ＥＶごみ収集車と電池ステーション 

mailto:jigyoubu@levo.or.jp


 

（一財）環境優良車普及機構 事業部 講演会事務局 行 

 

 

 

 

 

お申し込みは令和２年２月１２日（水）までに ＦＡＸ または メール

に、この「講演会申込票」を添付のうえ送信、お申し込み下さい。                             

（申し込み状況により締切期日前に申し込み終了とさせていただく場合がありますので、お早めにお申し込み 

下さい） 

（一財）環境優良車普及機構 事業部 ＦＡＸ：03–3353-5430  メール：jigyoubu@levo.or.jp 
 ＊必要事項                         （お申込日）令和  年  月  日 

御社名／団体名： 

 

 

 

 

連絡先電話番号：   （    ）－      ／ 連絡先ＦＡＸ：   （    ）－     

メールアドレス：                                       

所属・部署名 役職名 
（ふりがな） 

お 名 前 

（申込代表者） 

 

 

 

 

 

 

（             ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（             ） 

 

 

                                  （ホームページダウンロード） 

 

【お申し込み注意事項】 

・参加ご希望の場合は事前に申し込みが必要となります。 

事前に申し込みをされていない場合、会場の都合上、 

ご入場出来ませんのでご了承ください。 

・多くの事業者様にご参加いただくため１社２名までの 

 申し込みとさせていただきます。 

・定員（100 名）を超えた場合、締切期日前に申し込み 

終了とさせていただく場合がありますのでご容赦下さい。 

・お申し込み後、受付完了となりましたら、申込代表者へ 

「参加票」を送信致します、当日「参加票」を持参 

いただき会場受付までお越し下さい。 

・当日はお名刺を２枚賜わりたくご協力をお願い致します。 

  

 

（別 紙） 

 

 

 

《第３回》 環境優良車普及講演会 

『 電気トラックに関わる最近の動向について 』 講演会申込票 

 

mailto:jigyoubu@levo.or.jp

